In questo modo il Savonarola trovava nella Bibbia la conferma di tutti i pensieri, di tutte le ispirazioni, di tutte le profezie che sorgevano nel suo animo. Non vi era cosa grande o piccola, pubblica o privata, sacra o profana, di cui egli non trovasse un qualche riscontro nella Bibbia. Egli avvertiva però di andar cauto in questo studio. « Vi bisogna, egli diceva, una conoscenza della lingua e della storia, una continua lettura, una lunga familiarità:<sup>2</sup> bisogna guardarsi di non andar contro alla

<sup>1</sup> Vedi la nota in calce a questo Capitolo.

<sup>2</sup> « Ad charitatem, familiaritatemque Christi non pervenerit » quisquis Sacrae Scripturae deliciis abundare non contendit.

» Sic, si familiaritate alicui homini ignoto conjungamur, usu col-

ràgione, contro alle opinioni ricevute dalla Chiesa e dai dottori,<sup>1</sup> di non tirare la scrittura ai nostri propri fini; perchè allora si metterebbe il nostro intelletto in luogo della parola divina.<sup>2</sup> Ma chi guiderà il fedele in questo mare di

» loquii eius etiam cogitationes indagamus, dum alia ex aliis colli-  
 » gimus; ex quibus cognoscimus aliud esse quod voces intimant et  
 » aliud quod sonant: ita summe augendum cum accedimus in Scrip-  
 » turis et in eis assuescimus; nam nobis locutiones earum infor-  
 » tescunt....

» Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia  
 » non sermoni res, sed rei est sermo subjectus. *Vide Hilarium*. Opti-  
 » mus lector dictorum intelligentiam expectet ex dictis, potius quam  
 » imponat, et retulerit magis quam attulerit, ne cogat id videri  
 » dictis contineri quod ante lectionem præsumpserit intelligendum.  
 » Cum ergo de rebus dictis sermo est, concedamus Deo sui cogni-  
 » tionem, dictisque eius pia veneratione famulemur. » *Ibidem*. Que-  
 ste postille sono qualche volta bellissime, e confermano non di rado  
 quanto abbiamo già detto sulla indipendenza dell'ingegno del Savonarola. Da esse si potrebbero oavare anche dei piccoli trattati inediti, delle esposizioni compiute di molti Salmi (vedi, p. es., il Salmo 94 nella *Bibbia Magl.*), di moltissime parti dell'Apocalisse ec., che formerebbero quasi altrettante operette inedite.

1 » In exponendis Scripturis, semper grammaticum utamur sen-  
 » sum, videlicet literalem primo; et ubi sunt plures sensus, eum  
 » maxime sequimur quem plures gravioreque sequuntur, *præser-*  
 » *tim cum sequitur eum Ecclesia Romana*: non spernentes tamen  
 » expositiones contrarias aliorum Sanctorum.

» Circa ea quæ ad fidem pertinent, quædam sunt de substantia,  
 » ut articuli; et circa hæc non licet contrarium opinari: et quædam  
 » non sunt de substantia, ut diversæ doctorum expositiones; et circa  
 » hæc contingit opinari contraria.

» Quia lumine super rationali Scripturæ est, non debemus ab  
 » expositione Sanctorum recedere, maxime in sensu literali, ne la-  
 » bamur in hæresim; ne etiam ab infidelibus irrideamur, et falsa pro-  
 » veris asseramus: neque etiam debemus eam exponere contrarie  
 » ad philosophiam naturalem. » *Ibidem*.

<sup>2</sup> Egli stesso sembrava temerlo, perchè di continuo noi troviamo delle note con cui avverte sè stesso di stare in guardia; come si vede in alcune di quelle citate più sopra, e come si può vedere in

pericoli, in questo laberinto inestricabile dall'umana ragione? Lo guiderà la grazia divina. Si apparecchi, adunque, il fedele a leggere la Bibbia con una grande purità di cuore, con un lungo esercizio della carità, con levare il pensiero dalle cose terrene; giacchè in questo libro non si può penetrare solo colla mente, ma bisogna entrarvi con l'anima e col cuore. Allora solamente il credente potrà entrare nel mondo infinito delle Sacre Scritture senza pericolare, ed aver quel lume che è necessario alla sua salute. Ma non a tutti questo lume è concesso ugualmente. Iddio manda spesso sulla terra degli uomini a cui concede un lume maggiore, col quale debbono illuminare le moltitudini: questi sono i dottori della Chiesa, ai quali il Signore spesso parla in ispirito, rivelando per diretta comunicazione cose occulte a tutti gli altri. Essi debbono essere la guida e la luce dei fedeli. »<sup>1</sup>

Malgrado però tutti questi riguardi, il Savonarola s'era messo sull'orlo d'un precipizio, dal quale era assai difficile salvarsi. Non v'era cosa che un sistema d'interpetrazione così vario e largo non potesse confermare coll'autorità della Bibbia: onde, quando egli si fosse lasciato trasportare dalla fantasia in un modo qualunque,

questa: « Cave ne voluntas præcedat intellectum, aut etiam intellectus tuus intellectum Dei in Scripturas, ut velis illas exponere » sicut prius concepisti et tuo sensui aptare: sed potius earum intellectui te ipsum accomoda, ut semper dicit Hilarius. »

Quest'altro pensiero trovasi anche assai spesso ripetuto. « Nec » etiam ab infidelibus irrideamur et falsa pro veris sumamus, non » debemus Scripturas exponere contra philosophiam naturalem veram. Si nos Dominus doceret aliud per lumen naturale, aliud contrarium per lumen supranaturale, aut dicerent homines eum decipere aut errare. Ergo Scriptura est summa philosophia vera, quia » verum vero consonat. » *Ibidem.*